

KURJER

NOWOGRODZKI

WILNO, ZAMKOWA 2. Tel. 2-28.

PRENUMERATA miesięczna z odzieniem do dema, lub z przesyłką pocztową 4 zł. m. g. 7 zł. Koszt ogłoszeń PKO Nr. 2812.

Opłata pocztowa ulaszona ryczałtem. Redakcja rękopisów niezwrotnych nie wraca. Administracja nie uwzględnia zastrzeżeń co do rozmieszczenia ogłoszeń.

OGŁOSZENIA: wiersz milimetry 1-spaltowy w zakładzie 40 gr. Za tabele 20 gr. Komunikaty oraz nadawstwa miesięczne 50 proc. drożej. Kronika reklamowa milimetr 90 gr. W numerach świętecznych oraz z prowincji 100 proc. drożej. Ogłoszenia syfrowe i tabelaryczne 400 proc. drożej. Układ ogłoszeń w zakładzie i za tabele 6-cipaltowy. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń do demajosa. Terminy druku Administracji nie obowiązują.

Posiedzenie senackiej Komisji Spraw Zagranicznych ODPOWIEDŹ MINISTRA BECKA

WARSAWA. PAT. Dziś rano po niedzielnym posiedzeniu komisji spraw zagranicznych Senatu poświęconemu było całkowi...

WARSAWA. — W odpowiedzi na dyskusję w komisji spraw zagranicznych senatu, pan minister spraw zagranicznych Józef Beck, wygłosił następujące przemówienie:

Z największą uwagą wysłuchałem dyskusji i zanim przejdę do poszczególnych punktów, wynagających odpowiedzi, chciałbym stwierdzić, że jestem przekonany, iż wszyscy pracujący w służbie zagranicznej polskiej, wszyscy moi współpracownicy urzędu centralnego i placówk znajdują z pewnością wiele pomocy moralnej w szeregu zdań, któreśmy tu usłyszeli.

istniejące, mogły nas doprowadzić do trwałego ułożenia stosunków na świecie. Technika życia zmniejsza świat, zbliża narody, a nie oddala i dlatego nie mogę się zrzec ani myśli, ani działania takiego, któreby pozwoliło w chwili podjęcia międzynarodowej wymiany zdań, próby międzynarodowego porozumienia dla wyjścia z trudności życia ekonomicznego, by zabrakło tam naszego głosu.

nowisku, że żaden z nich pośrednio, ani bezpośrednio nie może krępować tego, że życie wewnętrzne naszego państwa regulujemy sami, i nikt ani drogą prawa, ani drogą nacisku nie może nam w tym działaniu przeszkodzić.

latwania papierków, wiz pospolutowych i legalizacji dokumentów, lecz że są najbliższym łącznikiem między Rzeczpospolitą a każdym obywatelem, który znajduje się poza granicami państwa i że w tym kierunku pracy nam wręcznie, robimy stałe postępy. Trudność także materialna jest wielką i pozwolę sobie na komisji budżetowej wrócić jeszcze do tego za gadnienia, dlatego, że chciałbym tam mówić o podziale środków na te cele, którym praca naszych urzędów jest poświęcona.

STOSUNKI Z WIELKĄ BRYTANIĄ

Jeżeli chodzi o nasz stosunek z W. Brytanią, w związku z moją wizytą w Londynie, chciałbym stwierdzić, że komunikat, który wydano po moim pobycie, zawiera określenia tak dokładne, jak to było tylko możliwe w aktualnym stanie negocjacji, prowadzonych na temat ewentualnego przyszłego paktu zachodniego. Rokowania te nie wydają się bliższe zakończeniu i decyzji. Pozatem oczywiście nie jestem pewnołany do interpretowania polityki brytyjskiej, natomiast pozwolę sobie zwrócić uwagę na szereg przemówień p. Edena z dni ostatnich, że wierających bardzo ważny komentarz, łączący się w moim pojęciu całkowicie z treścią rozmów i z tem, co myśmy z naszej strony o zbliżeniu między naszym rządem a rządem brytyjskim mówili.

PERSONEL M. S. Z. NA WYSOKOSCI ZADANIA

Jeżeli chodzi o zagadnienie personelu to sen. Michałowicz poruszył tu niektóre zagadnienia, o których oczywiście mogły się oświadczyć tylko p. minister oświecenia, ja mogę mówić tylko o tem, co do mnie należy, t. zn. o kwestji personelu Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Personel ten jest bardzo szczupły, przybył też rocznie jest posiewcowa niewielki, ale jeżeli chodzi o naszą możliwość komunikowania się z naszymi obywatelami, co leży w ramach naszej pracy, to chciałbym podzielić się z panami wiadomością, którą mam nadzieję państwu dobrze przyjść, że nasz korpus dyplomatyczny wyróżnia się pod względem znajomości języka kraju, w którym pracuje i w ciągu moich podróży kilkakrotnie spotykałem się z zapewnieniem przedstawicieli tych państw, przy których nasze placówki są akredytowane, że bardzo szybko umięją one opanować język, dzięki temu mogą utrzymywać kontakt nietylko w drodze biurokratycznej, ale siedząc w najszerszym zakresie przeżywają życie państwa, z którym utrzymujemy stosunki i szeroko informować kolea nietylko ściśle urzędowe, ale i kolea intelektualne i artystyczne danych krajów o naszym dorobku państwowym i kulturalnym.

STOSUNEK DO LITWY

Z wyjątkiem jednego problemu t. j. zagadnienia stosunku naszego z Litwą, które poruszył sen. Michałowicz. Wszystkie wymienione w dyskusji problemy znajduowały pewien wyraz w moim wczorajszym exposé, dla tego ten jeden wychodzący poza ramy mego przemówienia, pozwolę sobie w kilku słowach charakteryzować.

DEMOGRAFIA I EKONOMIKA

Na te inne problemy doszedł tu spraw chciałbym dodać jeszcze kilka uwag.

To bardzo trudne pytanie panie senatorze, dlatego, że można się zapytać człowieka, jak układa swój stosunek, czy jak wyobraża sobie swój stosunek do innego człowieka, który podobnie jak on respektuje to minimum między ludźmi przyjętych praw i obyczajów. Wtedy znajdujemy się na gruncie obliczalny i wiemy jak możemy przewidywać, czy konkretnie obliczać działanie. W problemie istotną rzeczą jest właśnie brak tego minimum, jest to przykłąd jedynie dając się na światcie. Trudno mi analizować, jakie elementy powodują rządem litewskim do konserwowania tego wyjątkowego w całym świecie stanowiska. Chciałbym tylko

SPRAWA PRZEMOWIENIA MIN. DR. SCHACHTA

Z kwestji konkretnych sen. Fudakowski poruszył w formie za pytania następujące sprawy:

Co do kwestji przemówienia ministra Rzeszy dr. Schachta, — chciałbym tu oświadczyć, że przed kilku dniami z ust własnych min. dr. Schachta otrzymałymi kategorię stwierdzenie, że interpretacja jakoby jego przemówienie było skierowane przeciw szerszym interesom państwa polskiego i mogło być uważane za niezgodne z ułożonym między Polską a Niemcami stanem dobrego sąsiedztwa i nieagresji, nie odpowiada w najmniejszym stopniu jego intencji. Przypuszczam, że to proste oświadczenie daje dostateczną odpowiedź na pytanie p. senatora.

Z. S. S. R.

Jeżeli chodzi o nasz stosunek ze Związkiem Sowieckim, to p. senator poruszył sprawę Kominternu. Tu pozwolę sobie odpowiedzieć generalną uwagą. Rząd Rzeczypospolitej, zawierając jakiekolwiek układy międzynarodowe, stoi zawsze kategorycznie na sta-

ZAGADNIENIE EMIGRACYJNE

Sen. Gutuchowski poruszył zagadnienie niemiernie trudne, — los naszej emigracji. Trudność dlatego jest duża, że sytuacja obywatela, który zmuszony był wykuć warunków ekonomicznych opuścić granicę państwa, jest szczególnie skomplikowana i praca nasza, mająca na celu wzbudzenie opieki nad nim nie jest oczywiście tak bezpośrednią, jaką może być kontakt między państwem a obywatelem w kraju. Chciałbym tu tylko stwierdzić, że ze szczególnym zadowoleniem konstatawalem stałe podnoszenie się typu pracy naszych placówek konsularnych i mogę pańm zapewnić, że ze strony kierownictwa tego działu w pracy w ministerstwie spraw zagranicznych stała troska zwrócona jest w kierunku dania tej pracy wyrazu, i t. zn. wychowania naszego korpusu konsularnego w przekonaniu, iż wszyscy przedstawiciele naszego państwa zagranicą nie mogą się ograniczać do za-

Zdaje się, jeżeli chodzi o konkretne zapytania, to wyecperłem wszystko co zostało poruszone.

Mowa była przyjęta żywymi oklaskami.

Na zakończenie obrad komisji przywołał pan sen. K. LUBOMIRSKI wyraził panu ministrowi podziękowanie za udział w tej pracy nad rozwianiem naszej sytuacji międzynarodowej.

Ci, którzy bronią Hiszpanji przed Sowietami



Cabanellas



Astray



Franco



Mola



Guelpo de Llano

Tak mówi tylko człowiek śmiały, tylko polityk, który umie iść swą drogą wytyczoną dłużej, nie oglądając się na trudności dnia, których się nie da uniknąć.

Dlatego, że decyzja musi być decyzją, a nerwy nerwami, sądzę, że w dalszym ciągu, jeżeli niebezpieczeństwo pan minister nie otrzyma, że to komisja spraw zagranicznych winna przekonować społeczeństwo, że stosunek umiarkowy, nerwowy do zagadnień polityki zagranicznej jest stosunkiem niebezpiecznym.

W związku z naszym stosunkiem z Unią radziecką, widać wyraźnie, że i ten odcinek naszej polityki będzie bronił się całą energią dla dobra całości interesów Rzeczypospolitej.

Na zakończenie dyskusji wygłosił przemówienie minister spraw zagranicznych Beck, dając wyjaśnienia na zagadnienia, poruszone przez pańm w następującym.















OSZCZĘDZAJ CZASIII



WILNO WIELKA 10 TEL. 24-01.

Początek o 2-ej T) Piękny film MARYA BASZKIRCEW w rol. gt. Lili Darvas, Hans Jaray, Szoke Szakall i in. Dwa filmy w jednym programie

CASINO Początek o g. 2-ej. W prezabawnej komedii p. t. „KRYZYS” 2) Fascynujący film

MARYA BASZKIRCEW w rol. gt. Lili Darvas, Hans Jaray, Szoke Szakall i in. „Kły i pazury” Dabbingowany w Ameryce w języku polskim.

DWA FILMY W JEDNYM PROGRAMIE! T) Porywająca muzyczna pieśniarka i tancerka JOZEFINA BAKER 2) Fascynujący film „Niesamowity Dom”

RYBY RYBY RYBY Spółdzielnia producentów ryb w Wilnie. Ryba wigilijna. Zarząd ul. Kalwaryjska 11-3, tel. 147.

HELIOS 2 godziny najświeższych wrażeń i wrażeń Siworska niewidzianym rozmachem epopei szalejących czynów Brygada śmiałych

Najwierniejsza reprodukcja GŁOSU ŚWIATA PRZEZ OBBIORNIKI ESBRORADIO C-0 Wilno, Mickiewicza 23, tel. 18-05.

Wielki MARS Dzień początek o 2-ej. Film dla wszystkich Wspaniała epopeja filmowa PAN TWARDOWSKI

„NOWOSCI” Ludwiszarska 4. Białkowi 25 gr. Dzień ostatni dzień programu Poniiedziałek, 21 b. m. wielka premiera p. t. NASZA GWIAZDKA

Tabela loterii

Table with lottery results for various draws, including numbers and prize amounts.

Firma Czechrad jeden Słup Materjałów Piśmianych „ELEONORA”

Modeli na rok 1936 57, swetelów, sukien, bluzek, jedwabów i ciepłej bielizny

IV ciągnięcie Główne wygrane

III ciągnięcie Wygrane po 50 zł.

Wygrane po 200 zł.

Wygrane po 500 zł.

Wygrane po 1000 zł.

Wygrane po 2000 zł.

Wygrane po 5000 zł.

Wygrane po 10000 zł.

SKOLENIENIE PERSONELU KOLUMN EPIDEMICZNYCH

WILNO. W dninach 14 — 19 grudnia r. b. odbył się w Wilnie kurs dla personelu pomocniczego kolumn epidemicznych...

SPOŁOZNIENIE KOR WPAŁI NA LOKOMOTYWE

WILNO. Oczekują na swój wykonawczy łójw. — Główny w podłóż w Droboszyż, na wózek odciążający...

OKAZJA Nacznynie na święta za bezcen

D. H. „T. ODYNIAC” w. l. Mielich WILNO

Wielki jest światło Redydy, a zadanie Redydy, to światło zasko waw, błyskawic i t. p. wyprzedzają w czasie zrywania czołh.

JAZZ - BAND. Pierwszorzędny znaną chrekiastą zespół jazzbandowy...

DO WYNAJĘCIA mieszkanie 3 pokoje, kuchnia z wygodami, ciepłe, jasne, odremontowane...

PAMETAJCIE O GŁODNEJ DZIATWIE BEZROBOTNYCH